*Erit profecto saeculi tempus novum,
Quando ignis effundet refertas copias,
Auratus aether, flamma quae pasta et fuit,
Terrena cuncta cunctaque et sublimia uret furens,
Sed universum ubi defecerit,
Totum profundum tunc peribit fluctuum,
Tellus manebit et deserta, non enim
Pennata producet folia igne torrida,
Servabit at deinde cuncta, quae perdididerat.*

II. 27.

Ovidius lib. 1. Metamorph. fab. 9:

*Esse quoque in fati reminiscitur, affore tempus,
Quo mare, quo tellus correptaque regia coeli
Ardeat et mundi moles operosa labore.*

Idem in Amor. 1:

*Carmina sublimis tunc sunt peritura Lucreti,
Exitio terras cum dabit una dies.*

Lucretius lib. 5:

*Principio maria ac terras coelumque fuere,
Horum naturam triplicem, tria talia texta
Una dies dabit exitio, multosque per annos
Sustentata ruet moles et machina mundi.
Nec me animus fallit, quam res nova miraque
menti
Accidat, exitium coeli terrasque futurum.*

Lucanus lib. 1. Pharsaliae:

*— — Sic, cum comprage soluta
Secula tot mundi suprema coegerit hora,
Antiquum repetens iterum chaos, omnia mixtis
Sidera sideribus concurrent, ignea pontium
Astra petent, tellus extendere littora nolet,
Excubietque fretum, fratri contraria Phoebae
Ibit et obliquum bigas agitare per orbem
Indignata diem poscet sibi, totaque discors
Machina divulsi turbabit foedera mundi.*

Idem libr. 7:

— *Hos populos si nunc non usserit ignis,
Uret cum terris, uret cum gurgite ponti;
Communis mundo superest rogas, ossibus astra
Mixtura etc.*

Eusebius lib. 11. de praeparat. evang. c. 17. adducit locum Platonis in Timaeo: *Tempus cum coelo factum esse tradit, ut simul facta simul etiam dissolvantur, si quando dissolutio quaedam eorum fiet* Athenagoras in legat. pro Christ. Minucius Felix in Octavio et Eusebius lib. 3. praepar. ev. cap. 15. testantur, hanc fuisse etiam Stoicorum doctrinam, inter quos omnium vetustissimi, ut Zeno, Cleanthes et Chrysippus etc. tradiderunt, *omnia post longos circuitus in ignem et aevum resolvenda*. Seneca, Stoicorum vestigiis libenter insistens, in libro de consolat. ad Marciam sub fin. sic scribit: *Si tibi potest esse solatio commune fatum, nihil, quo stat loco, stabit; omnia sternet adductque secum vetustas etc. supprimet montes, sorbebit maria*. Et postea: *Cum tempus advenerit, quo se mundus renovaturus exstinguat, viribus ista se suis caedent et sidera sideribus incurrent et omni flagrante materia, uno igne, quidquid nunc ex disposito lucet, ardebit*. Minucius Felix d. 1. Epicureos de elementorum conflagratione et mundi ruina eadem cum Stoicis sentire asserit. Lactantius lib. 7. inst. c. 1. de Epicuro philosopho scribit, *ea in re ipsum fuisse veridicum, quod mundum et ortum aliquando fuisse et aliquando esse periturum dixerit*. lib. ejusd. cap. 14: *Etiam seculares prophetae finem rerum annuntiant*. Hieronymus lib. 14. in Esaiam: *Etiam philosophorum mundi haec est opinio, omnia quae cernimus, igni peritura*. Theophilus Antiochenus lib. 2. ad Autolyc.: *Quod conflagrationem mundi nolentes volentes consentiunt cum prophetis philosophi, quamvis temporis respectu his multo sint juniores, attamen ea ex lege et prophetis suffurati sunt*. Haec omnia saniores gentiles vel ratiocinio humano collegerunt, ruituram scilicet ac desituram tandem illam molem tot temporum motibus conquassatam inferentes, vel ex schola patriarcharum in Aegypto perceperunt ἀπὸ πηγῆς ἀρυσάμενοι τὰ δόγματα, ex vero fonte sua dogmata haurientes, ut de illis loquitur Theophilus Alexandrinus contra gentes lib. 1. Quia vero in hac assertionem sibi non constiterunt, ut ex sequentibus apparebit, ideo recte de illis pronuntiat Lactantius d. l. quod non comprehenderit veritatem, sed leviter tantum odorati fuerint, ita ut nullo modo senserint, unde eos odor ille sapientiae tam suavis, tam jucundus afflaret.

Antithesis.

14. Antithesis. Orthodoxian in hoc doctrinae coelestis capite labefactant quidam directe, quidam oblique; quidam intra ecclesiam, quidam extra ecclesiam. Intra et extra ecclesiam, mundum finem habiturum esse negant ἑμπαίχται, illusores et Epicurei, quorum voces μμητιχῶς a Spiritu sancto exprimuntur Esa. 56, v. 12: *Venite, sumamus vinum et inebriemur sicera, et erit secundum diem hunc cras*

vel major erit valde, i. e. sicut continuantur dies, ita quoque continuabimus computationes, quin et ad hodiernam intemperantiam crastinus dies majora adjiciet incrementa. At si metuerent, ne hodierno vel crastino die finis mundi adesset, non tam secure voluptatibus indulgerent. 2. Petr. 3, v. 3: *Venient in novissimis diebus empaectae juxta proprias concupiscentias ambulantes v. 4. ac dicentes, ubi nunc promissio adventus ejus? ex quo enim patres dormiverunt, omnia sic perseverant ab initio creaturae*. Confer 2. Tim. 3, v. 1. Judae v. 18. sed in die novissimo re ipsa intelligent, sese plurimum fuisse hallucinatos. Intra ecclesiam haeretici varii, 1. *Cerinthus* per coeli terraeque destructionem ac novorum coelorum creationem nihil nisi Hierosolymitanae urbis devastationem ac rei publicae Judaicae instaurationem intelligendam esse voluit. 2. *In-nominati quidam haeretici* apud Augustinum de haeres. c. 67. *hunc mundum in eodem statu, in quo nunc est, docebant esse mansurum*. 3. *Aeternales* ex dicto Genes. 8, v. 22. perpetuo hujus seculi statum absque ulla rerum mutatione mansurum colligebant. 4. *Origenes* apud Hieronymum tom. 3. fol. 69. epist. 59. ad Avitum *Quid cavendum in libris Origenis περὶ ἀγγῶν c. 3. successivam quandam mundorum creationem et destructionem statuit*. Rursum ait *Origenes de mundo: Nobis autem placet et ante hunc mundum alium fuisse mundum et post istum alium futurum*. Vis discere, quod post corruptionem hujus mundi alius sit futurus? audi Esaiam loquentem: *Erit coelum novum et terra nova, quae ego facio permanere in conspectu meo*. Vis nosse, quod ante fabricam istius mundi alii mundi in praeterito fuerint? ausculta ecclesiasten: *Quid est, quod fuit? ipsum quod erit; et quid est, quod factum est? ipsum quod futurum est*. Et non est omne novum sub sole, quod loquatur et dicat: *Ecce hoc novum est, jam enim hoc fuit in seculis pristinis, quae fuerunt ante nos*. Quod testimonium non solum fuisse, sed futuros mundos esse testatur, non quod simul et pariter omnes fiant, sed alius post alium. Sic ergo Origenes existimabat, plures fore mundos per successionem, quam fuisse etiam philosophi Democriti opinionem, refert Simplicius teste Thoma comm. 1. de coelo c. 9. 5. *Felicitis Manichaei* regula erat, quam pertinaciter contra Augustinum defendebat: *Non modo quod genuit sed etiam quod fecit Deus, immutabile et aeternum est, sicut ipse immutabilis est et aeternus*, Augustinus de actis cum Felice lib. 2. c. 19. 7. *Albanenses* dicunt, quod mundus iste semper fuit, nunquam habebit finem, quod iudicium futurum jam factum est et amplius non fiet. Guido de Albanensi. Antonin. p. 4. tit. 11. c. 7. §. 5. **Sub annum Domini 1001. cum multi diem finis mundi praedixissent eorumque praedictio deprehensa esset falsa, nata est haeresis dicentium, mundum esse incorruptibilem, quae se S. Petri loco 2. epist. 3. tueri conabitur, uti ex Abbone abbate Floriacensi refert Baronius anno dicto.**

15. *Extra ecclesiam negarunt, mundum interiturum, 1. quidam ex Judaeis.* Philo integrum librum scripsit hoc titulo *περὶ ἀφθαρσίας τοῦ κόσμου*, quod *mundus sit incorruptibilis*, in quo inter cetera sic loquitur: *Dicere mundum divinitus occidere flagitiosissimum est. Neque enim Deus auctor est inordinationis, confusionis, interitus, sed ordinis, venustatis et vitae, omnisque eum causam boni esse in confesso est apud eos, qui veritatem profitentur.* 2. *Mahumet* in colloquio cum Judaeis propter hunc alium mundum factum esse nugatur, *qui sit perpetuus.* Centuriae Magdeburgenses 7. col. 610. 3. *Quidam gentiles.* Diodorus Siculus lib. 1. biblioth. c. 6. p. 10: *De primo hominum ortu duae apud summas auctoritatis physiologos et historicos, παρὰ τοῖς ὀνομασσοτάτοις καὶ νομιμωτάτοις τῶν τε φυσιολόγων καὶ τῶν ἱστορικῶν, sententiae habentur. Alii enim horum, qui et ortus et interitus expertem esse mundum statuerunt, hominum etiam genus ab aeterno sine ullo generationis principio exstitisse affirmaverunt; alii contra, qui et genitum hunc mundum et corruptioni obnoxiu[m] esse censuerunt, perinde atque illum homines quoque certo tempore ortum consecutos esse asseveraverunt.* Idem libro 2. c. 30. p. 143: *Chaldaei mundi quidem naturam sempiternam esse perhibent, quae neque certum principii ortum habuerit, neque corruptionem ullo deinceps tempore admissura sit.* De Pythagoreis idem testatur Philo d. l. Xenophanes mundum nec factum, nec interiturum, sed ἀτελεύτητον καὶ ἀφθαρτον esse docuit, referente Galeno lib. de historia philos. c. 42. in append. oper. p. 5. et Plutareho lib. 2. de placit. ac decret. philos. c. 4. Plato, quia coeleste mysterium, quod non nisi a prophetis ac Deo docente discitur, ignorabat, ideo in perpetuum dixit, esse mundum fabricatum, ut de ipso loquitur Lactantius lib. 7. inst. c. 1. non longe a princ. Platonici mundum ortum habuisse, nunquam autem interiturum dicebant, referente Damasceno in libr. de haeresib. p. 575. Aristoteles cum non videret, quemadmodum posset tanta rerum magnitudo interire, et hanc praescriptionem vellet effugere, semper ait fuisse mundum ac semper futurum, ut de ipso loquitur Lactantius d. l. Sane Scaliger exerc. 3. et Conimbricenses 8. physic. 2. q. 2. art. 2. summum philosophum excusare conantur, quod mundum duntaxat ingenitum esse dixerit ac naturaliter eum interiturum negaverit, sed contra eos multis insurgit Taurellus de rerum aeternit. part. 2. p. 260. Confer lib. 8. φυσικ. ἀποφ. text. 4. 10. 11. 15. 53. 76. et 1. de coel. text. 20. et 22. lib. 12. metaphys. text. 30. et 49. in libr. meteor. ridiculum esse asserit, ob paucas levesque mutationes mundi totius permutationem statuere, indeque universi cladem colligere. Pro Aristotelis opinione acerrime pugnât Averroës 4. physic. comm. 6. et 8. physic. comm. 4. et 15. lib. 1. de coelo comm. 22. etc. eandem vero late refellit Thomas lib. 2. contra gentil. c. 32. et part. 1. q. 46. art. 1. Cicero lib. 2. de nat. deor. totum mundum nec ortum esse, nec finem habiturum, sed par-

tes ejus aliquas propter exustiones eluvionesque terrarum interituras. Plinio tribuitur vesana illa opinio, quod senserit, mundum esse numen aeternum, immensum, neque genitum, neque interiturum unquam, totum in toto, imo ipsum totum, hist. nat. lib. 2. c. 1. Galenus itidem de mundi duratione judicandum putat ex praecedentium temporum experientia. Semper ita stetit, sic igitur perdurabit. Manilius de eo sic canit:

Non alium videre patres, aliumve nepotes.

Columella in praefat. lib. 1. de re rust.: *Quas ego causas, P. Sylvane, procul a veritate abesse certum habeo, quod neque fas existimare humi naturam, quam primus ille mundi genitor perpetua foecunditate donavit, quasi quodam morbo sterilitate affectam, neque prudentis credere, tellurem, quae divinam et aeternam juventam sortita communis omnium parens dicta sit, quia et cuncta peperit semper et deinceps paritura sit, velut hominem consensuisse.* Porphyrius Christianos ob hoc maximae arguebat stultitiae, etiam ex oraculis deorum suorum, quod istum mundum dicerent esse periturum, referente Augustino lib. 20. de civ. Dei c. 24. ubi contra Porphyrium vel maxime urget locum Psalm. 102, v. 27. Proclus philosophus in epicherematibus, mundum incorruptibilem esse contendit, cujus argumenta recitat ac refellit Johannes Grammaticus, vulgo dictus Philoponus, in libro, quem ea de re adversus Proclum scripsit. Atque haec de mundi aeternitate opinio philosophis adeo familiaris est, ut Tertullianus lib. 1. adv. Marc. c. 13. scribat, *plerosque physicos formidasse initium ac finem mundo tribuere.* Contra hos ac similes graviter invehitur Augustinus serm. 143. de temp.: *Mundum aeternum esse dicitis, semper futurum, nunquam finiendum.* 16. Quomodo vero de fine mundi gentiles certi quid statuere potuissent, cum nec de origine, nec de duratione ejusdem invicem secum vel etiam cum veritate consenserint? De origine tres potissimum amplexi fuere opiniones. Quidam enim mundum ab aeterno fuisse, quidam in tempore eum existere XX. 31. coepisse, quidam ex fortuito atomorum concursu novos quotidie mundos nasci et interire somniarunt. De duratione mundi mirificas foverunt sententias. Plato in Timaeo p. 706. dicit, *ante novem annorum millia alias fuisse Athenas et longe praestantiores cives.* Ibidem Soloni exprobratur a sacerdote quodam Aegyptio, *quod Graeci semper sint pueri ob ignorantiam rerum veterum, quae apud ipsos et Aegyptios contigerunt,* cum e diverso in commentariis Aegyptiorum ὀρθακισμῶν ἐτῶν, octo annorum millium, historiae consignatae exstent. lib. 1. de legib. scribit, *Aegyptios annorum decem millia egisse ante alios homines.* lib. 3. de legib. dicit, *μυριάς μύρια ἔτη, decies millies dena millia annorum, ignorari.* Herodotus lib. 2. c. 43. refert, *Aegyptios ab Hercule usque ad Amasim Aegypti regem numerare septendecim annorum millia, cum quo fere*

congruit illud Diodori Siculi lib. 1. biblioth. c. 24. *Aegyptios ab Hercule numerare plus quam decem annorum millia.* lib. 1. c. 44. *deos et heroes in Aegypto regnasse paulo minus decem et octo annorum millibus.* lib. 2. c. 31. *Chaldaeos quadringenta septuaginta tria annorum millia numerare usque ad Alexandri adscensum,* ex quo astrorum observationes abs se coeptas gloriantur. De iisdem Chaldaeis testatur Cicero lib. 1. de divin. c. 19. quod aut *stulte, aut vane, aut imprudenter,* vel ut Lactantius iudicat lib. 7. inst. c. 14. *delire* quadringenta et septuaginta annorum millia in literarum suarum monumentis consignata se habere gloriati fuerint. Prometheum ad *triginta annorum millia in Caucaso religatum fuisse a Jove ob monstratum hominibus ignem,* ex Aeschilo refert Ludov. Vives in exposit. lib. 18. de civ. Dei c. 8. Sotion lib. 23. successionis narrat, a Vulcano Nili Aegyptii filio, cui ignis inventionem et philosophiae principia tribuunt, usque ad Alexandrum Magnum fluxisse *annos quadragies octies mille octingentos sexaginta tres.* Plinius lib. 30. nat. histor. c. 1. ex Eudoxi testimonio scribit, *Zoroastrem Bactrianorum regem quinque millibus annorum ante bellum Trojanum fuisse;* Plutarchus vero libr. de Iside et Osiride ex aliorum commentariis memorat, *praecessisse eum tempora belli Trojani quinque annorum millibus.* Confer Neandrum in theolog. in cap. de vit. aetern. p. 690. Constat autem in ecclesia, 1. mundum certo tempore a Deo esse conditum; 2. necdum a prima mundi origine sex millia annorum effluxisse, quod tempus, si ad aeternitatem comparetur, est *στιγμή, μάλλον δὲ μικροῦν βραχύτερον στιγμῆς,* ut Plutarchus in oration. consolat. ad Apollonium; 3. mundum certo et divinitus constituto tempore iterum esse interiturum.

Argumen-
ta pro
mundi ae-
ternitate.
1. Ex
Scripturis.

17. Ceterum pro mundi aeternitate adstruenda afferuntur tum *Scripturae dicta,* tum *quaedam ex rationis principiis deducta argumenta.* Scripturae dicta potiora haec sunt, 1. Gen. 8, v. 22: *Cunctis diebus terrae sementis et messis, frigus et aestus etc. non cessabunt.* Respondemus: contrarium potius ex hoc oraculo divino demonstravimus superius §. 7. 2. Deut. 33, v. 15. *mentio fit collium אֶרֶץ,* quod Chaldaeus reddidit *אֶרֶץ אֶרֶץ, qui non cessant,* Vulgata *collium aeternorum.* Respondemus: ostendimus superius, voc. אֶרֶץ non semper in Scripturis significare absolutam aeternitatem, sed longum tempus praeteritum aut futurum, cujus duratio fere est abscondita, descendit enim a rad. אָרַץ, *abscondit,* pro ratione igitur subjectae materiae explicanda est, ac dicuntur *colles seculi* vel respectu temporis praecedentis, quod a *seculo,* id est jam inde a prima mundi origine, exstiterint, quomodo Chaldaeus reddidit Genes. 49, v. 26. *אֶרֶץ אֶרֶץ, qui sunt a seculo;* vel respectu temporis sequentis, *quod in seculo,* id est usque ad mundi finem, sint permansuri. 3. Psalm. 89, v. 29: *In aeternum servabo illi misericordiam meam v. 30. et ponam in seculum seculi semen ejus et thronum ejus sicut dies coeli. Si dies coeli sunt aeterni, etiam ipsum coelum erit*

aeternum. Respondemus: Si coeli nomine intelligatur beatitudo piorum in futuro seculo, tum utique dies hujus coeli sunt aeterni, quia beatitudo est aeterna, qua ratione *dies coeli* opponuntur *diebus terrae* Genes. 8, v. 22; sin vero coeli nomine intelligatur coelum stellatum sive firmamentum, quod perpetua circumrotatione dierum ac noctium discrimina in hoc visibili mundo efficit, dicendum erit, quod jungatur duratio regni Messiae usque ad finem mundi et usque in omnem aeternitatem, sicut Christus promittit Matth. 28, v. 19. *se ad futurum piis usque ad consummationem seculi,* ac 1. Thess. 4, v. 17. dicitur, quod in aeternum praesens sit suis futurus, ex quo tamen inferri nequit, praesens seculum in aeternum duraturum, quia vox *συνελεύσας* contrarium evidenter testatur. Utraque explicatio fidei est analogica, interim tamen prior textui magis congruit, tum quia aeternitatis descriptio praecedat, אֶרֶץ, tum quia *dies coeli* a diebus terrae videntur distingui. 4. Psalm. 148, v. 6: *Stans fecit caelum אֶרֶץ אֶרֶץ in perpetuum, in seculum, statutum dedit et non praeteribit.* Respondemus: v. 5. in genere de omnibus creaturis dicitur, *ipse praecipit et creata sunt.* At nemo dixerit, omnes creaturas esse aeternas. Accipiuntur ergo voces אֶרֶץ et אֶרֶץ non *aeternaliter sed temporaliter* pro constituto divinitus cuique creaturae durationis termino, ut sit sensus, Deus corporibus coelestibus praescripsit certos motus et quibusvis creaturis sua munia, suum ordinem, quem observant usque ad diem novissimum. 5. Eccles. 1, v. 4: *Generatio praeterit et generatio advenit, terra autem in aeternum stat,* Hebr. אֶרֶץ אֶרֶץ, cum quo congruit illud Psalm. 104, v. 5: *Fundasti terram super basin suam, non inclinabitur in seculum seculi.* Respondemus: Qui mundum non secundum substantiam interiturum, sed secundum qualitates duntaxat immutandum statuunt, respondent, *terram permansuram in aeternum, ratione scilicet substantiae,* Salonius in comm. h. l. Sed hypothesis illam si non falsam, tamen dubiam et incertam esse suo loco ostendimus. Quidam respondent, *Salomonem ut alia in hoc libro, ita quoque hoc ipsum dicere non secundum divinam eamque occultam veritatem, sed secundum id, quod humana ratio manifeste assequi potest,* dicere ergo eum, quod terra sit permansura et nunquam peritura, cum nobis nihil de ejus futuro interitu liquido constet, et propterea, quod jam tot seculis eam permansisse animadverterimus, permansuram quoque in sempiternum, credendum nobis videatur. Sed hoc ipsum contra pertinacem adversarium vix demonstrari potest. Quidam respondent, haec et similia dicta accipienda esse *κατὰ δόξαν,* homines enim existimant, terram in aeternum permansuram. Sed haec explicatio est nimis diluta, neque enim verisimile est, Spiritum sanctum falsam hominum opinionem voluisse stabilire vel saltem fomenta eidem subministrare. Respondemus igitur ex illis, xx. quae superius tradita, vocem אֶרֶץ h. l. significare aeternitatem non absolutam sed *periodicam et de-*

terminatam, videlicet certum aliquod diuturni temporis spatium, cujus duratio ab oculis hominum est abscondita. Ex oppositione sensus est manifestus. *Generatio praeterit et generatio advenit*, id est homines moriuntur et oriuntur, estque perpetua vicissitudo venientium in mundum et ex mundo discedentium, sed terra perseverabit stabilis, nimirum usque ad terminum durationi suae divinitus praefixum. Alcuinus Caroli Magni praeceptor in comment. h. l.: *Terra in seculum stat, non in secula seculorum, quia coelum et terra transibunt et ecce facta sunt omnia nova.* 6. Eodem sensu accipiendum quod Eccles. 3, v. 14. dicitur: *Didici, quod omnia opera, quas fecit Deus, perseverent* לְעוֹלָם, in seculum, non in aeternum, quia v. 1. *omnia tempus habent et suis spatiis transeunt*, sed in constitutum durationis suae terminum. Quodsi enim absoluta aeternitas hic intelligeretur, omnia Dei opera, etiam bruta et corpora mixta, forent aeterna. 7. Esa. 54, v. 10: *Montes recedent et colles nutabunt, misericordia autem erga te non recedet*, id est futurum potius, ut montes recedant, quam ut misericordia mea recedat. Respondemus: ex aliis Scripturae dictis constat, haec non esse accipienda per comparisonem impossibilem sed imparium. In liberatione finali, quae per Christum nobis continget, quando ad vitam aeternam excitabimur, vere recedent montes, sed *misericordia ipsius confirmata est super nos in aeternum* Psalm. 117, v. 2. 8. Jerem. 31, v. 35: *Haec dicit Dominus, qui dat solem in lumen diei, ordinem lunae et stellarum in lumen noctis.* v. 36 *Si defecerint leges istae coram me, dicit Dominus, tunc et semen Israël deficiet, ut non sit gens coram me cunctis diebus. Atqui ecclesia manet in aeternum.* Respondemus: benevola ac benefica haec est promissio, quod Deus usque ad finem mundi sibi aliquam ex genere humano colligere velit ecclesiam eandemque adversus hostes perpetuo tueri, sed ex eo inferri nequit, vel mundum nunquam interitum, vel ecclesiam una cum mundo interituram, quia inclusio unius non est exclusio alterius. Deus colliget sibi ecclesiam et servabit eam usque ad mundi finem, non tamen postmodum eam deseret, sed ad se in coelestem gloriam transferet, ut cum ipso in aeternum vivat ac triumphet. Hieronymus in comm. h. l.: *Interrogemus Judaeos, si coeli peribunt et omnes quasi vestimentum veterascent, quomodo semen Israël potest esse perpetuum? aut enim peribuntibus coelis peribit et semen Israël, aut si fuerit perpetuum, ergo nec coeli peribunt.* Quodsi Scriptura mentiri non potest et perituri sunt coeli, peribit igitur et semen Israël, maxime cum et Jacob loquatur ad filios: *Venite et annuntiabo vobis, quid futurum sit in novissimis diebus.* Quando autem dicitur, in novissimis diebus, ergo mundus cessabit et alia fiet rerum dispositio. Hoc adversum illos. Ceterum nostris mundum istum non esse perpetuum, etiam evangelium demonstrat dicens: *Coelum et terra transibunt, et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* Dicamus et

Gerhardi loci. IX.

aliter. Quamdiu mundus iste fuerit, semen Israël et gentem Judaicam permansuram, non in his, qui nunc increduli sunt, sed in his, qui cum apostolis et per apostolos crediderunt, ut reliquiae salvae fierent. Posset etiam responderi, comparisonem in eo consistere, quod quemadmodum naturalis ordo rerum in cursu solis, lunae ac stellarum nullis viribus humanis mutari potest, ita adversus ecclesiam XX. 34. nullas hostium vires esse praevalituras; sed ex eo inferri nequit, quod ne quidem ab ipso Deo ille rerum ordo mutari possit, contrarium enim re ipsa jam ante demonstravit Jos. 10, v. 13. Esa. 38, v. 8.

18. *Rationes* formantur ejusmodi, 1. *a stabili naturae perpetuitate.* Si omnia ab initio creationis in eodem statu perseverabunt, utique etiam deinceps in perpetuum eodem modo permanebunt. Sed verum prius, ergo et posterius. Hoc argumento usuros empaectas risu Sardonio conciones de mundi fine irridentes ostendit Petrus 2. epist. 3, v. 4. sed apostolus illis respondet negando tum *connexionem propositionis*, tum *assumptionem argumenti.* Connexioni opponit mundi creationem. Si Deus potuit mundum creare, utique etiam potest eum iterum destruere. Quod autem Deus olim creaverit mundum, illud probat ex propriae conscientiae testimonio. *Sponte ipsos latet*, inquit, *coelos jam olim exstitisse per Dei sermonem.* Neve exciperent, *quaestionem esse de Dei voluntate, an scilicet velit mundum destruere, non de potestate, an illud facere possit, ideo addit, eos qui nunc sunt coelos ac terram repositos eodem Dei sermone servari igni in diem judicii.* Assumptioni opponit diluvium, quia enim priscus ille mundus aqua inundatus periit, ex eo manifestum, non esse veritati consonum, quod omnia ab initio creationis ita permanere dictitant; ideo etiam diluvii mentionem facit, ut ostendat, Deo facillimum esse, totam rerum naturam unico verbo, imo nutu, convertere et evertere. Forte etiam mentione diluvii apostolus nos deducere voluit ad arcum post diluvium in nubibus erectum, cujus color purpureus mundum igne conflagraturum esse nos admonet, sicut caeruleus diluvii est monumentum. Adde quod argumentum ab experientia temporis praecedentis ad durationem rei in futurum ductum sit perquam lubricum, quia praecedentis temporis historia docet, qualis res fuerit hactenus, non autem qualis in posterum sit futura, ac de rei duratione non judicandum est ex statu antegresso, sed ex natura ac voluntate causae conservantis. Justinus in evers. dogm. quorundam Aristot.: *Quod mundus esse coepit et aliquid est et mirè durat, voluntas Dei in causa est.* Jam vero Deus causa mundi conservans certum constituit diem, in quo totum hoc mundi aedificium destruere velit. 2. *A consequente absurditate.* Si coelum utpote Dei thronus ac terra scabellum pedum ejus interibit, adeoque Dei domicilium destruetur, utique etiam ipse Deus interibit, Esa. 66, v. 1. Act. 7, v. 49. Hoc argumento veteres quosdam haereticos fuisse usos, testis est Irenaeus lib. 4. adv. haeres. c. 6. p. 236: *Quoniam* (inquit) *malignantes dicunt, si enim coelum*

2. ex rationibus.

thronus Dei est, terra subpedamentum ejus, dictum est autem, praeterire coelum et terram, hisque praetereuntibus oportet etiam hunc Deum, qui superscedat, praeterire, et ideo non hunc esse Deum, qui sit super omni. Irenaeus vero respondet illis hoc modo: *Primo quidem nesciunt, quid sit coelum thronus et terra subpedaneum; nec enim sciunt, quid sit Deus, sed putant, eum more hominis sedere et contineri, non autem continere; sed et praeteritionem coeli et terrae ignorant. Paulus autem non ignoravit dicens: Praeterit autem figura hujus mundi. Deinde quaestionem eorum solvit David, figura enim hujus mundi praetereunte non solum Deum ait per-*

XX. 35. *severare, sed et servos ejus, Psalm. 102, v. 26. et 27. dicens ita: initio terram tu fundasti, Domine, et opera manuum tuarum sunt coeli, ipsi peribunt, tu autem perseverabis etc. manifeste ostendens, quae sint, quae praeterierunt, et quis est, qui semper perseverat Deus cum servis suis etc.* Nos simplicissime respondemus, primo ne quidem in sublunariis et humanis procedit hoc argumentum, quod domicilio destructo etiam pereat habitator. Secundo Deum nec coelo, nec terra contineri, sed coelos palmo metiri ac tribus digitis molem terrae appendere Esa. 40, v. 12. unde negatur super terram habitare 1. Reg. 8, v. 27. eo scilicet modo, ut contineatur mundo, sicut homo continetur domus suae habitaculo ac ut ad sui existentiam mundo indigeat, additur enim, *quod coeli coelorum eum non capiant* 2. Paral. 2, v. 6. c. 6, v. 18. Tertio Deus ab aeterno existit, antequam coelum et terra crearentur Psalm. 90, v. 2. Prov. 8, v. 22. etc. ergo etiam destructo coeli terraeque opificio in aeternum permanere potuit. Sed in re manifesta pluribus opus non est. 3. *A divinae voluntatis immutabilitate. Si Deus mundum utpote aedificium a se constructum iterum destrueret, voluntas ejus mutaretur, ac similis esset architecto destruenti, quod aedificaverat.* Respondemus: Deus ut non est in sua essentia ac voluntate mutatus per mundi creationem, ita quoque non mutabitur per mundi destructionem. Constituit ab aeterno certum diem, in quo totum hoc universum destructurus est, ut Scripturae oracula testantur. Quodsi ergo non destrueret, id est si non faceret, quod se facturum constituerat, tum utique voluntatis ejus consilium mutaretur. Nec vitio vertitur architecto, si aedificium vetustate attritum ac ruinae proximum destruat ejusdemque loco novum longe splendidius et augustius erigat. Clemens Romanus lib. 3 recognit. inducit Simonem Magum Petro apostolo ejusmodi quaesitum proponentem: *Si visibile istud coelum, ut ais, dissolvetur, cur ab initio factum est?* Respondet Petrus, *propter hominum praesentem hanc factum esse vitam, ut esset interjectio quaedam ac divisio, ne quis forte indignus habitationem coelestium et Dei ipsius sedem videret, quae his solis, qui mundi corde sunt, videnda praeparantur.* Excipit Simon: *Si conditor bonus est et mundus bonus est, quomodo bonus bona dissolvat aliquando?* Si autem quasi malum resolvit ac destruit, quomodo

non videbitur malus, qui malum fecit? Petrus respondet: *Audi ergo nunc. Coelum istud, quod visibile est et pertransit, siquidem propter semet ipsum factum esset, haberet fortassis quod dicitis, aliquid rationis, quia resolvi minime deberet; si vero propter aliud quid factum est et non propter se, necessario solvetur, ut illud, pro quo factum videtur, appareat.*

CAPUT III.

DE CAUSA EFFICIENTE DESTRUCTIONIS MUNDI.

19. *Causa efficiens principalis sive agens primum in mundi destructione est ipse Deus, quod probatur 1. Scripturae dictis. Psalm. 102, v. 27. Hebr. 1, v. 11: Coeli sicut vestimentum veterascent, et sicut indumentum mutabis eos et mutabuntur. Dan. 2, v. 45: Lapis sine manibus abscissus consumit forum, aes, testam etc. Hagg. 2, v. 7: Movebo coelum et terram. 1. Cor. 15, v. 24: Evacuabit Christus omnem principatum et potestatem et virtutem. 2. Petr. 3, v. 12: Per diem Domini coeli igne succensi solventur, id est in novissimo illo die Deus coelos igne dissolvit. Apoc. 20, v. 11: A facie sedentium super thronum fugit terra et coelum. Huc pertinent etiam illa Scripturae dicta, in quibus Deus dicitur ignis consumens Deuter. 4, v. 24. Hebr. 12, v. 29. in quibus dicitur in igne ad judicandum venturus Psalm. 50, v. 3. Esa. 66, v. 15. etc. quia ignis ille divina virtute excitatus omnia vastabit et consumet, in quibus coelum et terra dicuntur verbo Dei τεθησαυρισμένα και πυρὶ τηρούμενα 2. Petr. 3, v. 7. quia hoc repositum in Dei thesauris Deut. 32, v. 34. 2. Argumentis 1) a primaeva creatione. Idem qui in principio coelum et terram condidit, in fine seculi eadem destruet. Psalm. 102, v. 26: *Initio tu Domine fundasti terram, et opera manuum tuarum sunt coeli, v. 27. mutabis eos ut vestimentum.* 4. Esd. 6, v. 6: *Facta sunt omnia creata per me solum et non per alium, et finis per me solum et non per alium.* 2) A mortuorum resuscitatione et extremi judicii administratione. Is qui dormientes ex terrae pulvere excitabit et ad judicium eos vocabit, etiam mundum et omnia, quae in eo sunt, abolebit. Esa. 66, v. 16: *In igne Dominus judicabit et in gladio suo ad omnem carnem, et multiplicabuntur interfecti a Domino.* 3) A secutura novi coeli ac novae terrae creatione. Is qui nova creabit, vetera etiam antiquabit. Esa. 65, v. 17: *Ecce ego creo coelos novos etc. Erit autem haec mundi destructio actio Dei extraordinaria ac singularis, quia si generalem causae primae concursum in mundi sustentatione ac gubernatione respicere velimus, juxta eum perpetuo durare posset mundus, sed quando Deus manus suam quasi subtrahet ac faciem suam evertet Psalm. 104, v. 29. tunc totum mundi aedificium collabatur,**

Causa efficiens
destructio
omnis mundi.

XX. 35.

mia enim jam in ipso συνέρχεται Col. 1, v. 17. ac *mia portat verbo virtutis suae* Hebr. 1, v. 3. Erant igitur Stoici, qui cum audierant, mundum aflagratum, ad causas naturales illam conflagrationem referebant dicentes, eam fore, cum more consumto nec terra ali possit nec aer remeet, referente Cicerone lib. 2. de natur. deor. c. 46. stinus in orat. ad gent.: *Nos exustionem fore dicitur, sicut Stoici tradunt, juxta naturae rerum in se omnium mutationis rationem, quod turpissimum apparet etc.*

20. *Agens instrumentale* in hoc *θεουργήματι* est *vis*. 2. Petr. 3, v. 7: *Qui nunc sunt coeli et terra dem Dei sermone reposita igni reservantur in diem dicitur, v. 10. In die Domini coeli magno impetu insibunt, elementa vero κατασφύμενα, igni accensa, loentur, terra autem et quae in ea sunt operantur.* v. 13. *Per diem Domini coeli πυρούμενοι, υίτι, solventur et elementa igne accensa tabescent.* ac referenda sunt omnia Scripturae dicta, quae omnium in igne ad iudicium venturum testantur, alm. 11, v. 6. Psalm. 50, v. 3. Psalm. 97, v. 3. a. 66, v. 15. et 16. Dan. 7, v. 9. Soph. 1, v. 18. 3, v. 8. 2. Thess. 1, v. 8. Apocal. 4, v. 5. c. 20, 9. quia igne illo tota rerum universitas conflagrabit. Typus hujus conflagrationis proponitur in exilio Sodomico, in quo Dominus a Domino sulfur ignem coelitus depluit Gen. 19, v. 24. unde Christus in concione de extremo iudicio ac fine mundi illud nos remittit Luc. 17, v. 29. quem sequuntur ostoli Petrus 2. epist. 2, v. 9. Judas v. 7. ac de e destructione medio gentilibus aliquid ex scholasticis triarcharum innouisse testantur dicta ex ipsorum monumentis superius allata. Quemadmodum corpora alicuius igni quandoque adjudicantur, sic Deus novissimo die exanime mundi cadaver conserve virtute destitutum igni adjudicabit, quo in cineribus ac favillas, imo in nihilum redigatur. Nemini tam dubium esse debet, quin crebra illa incendia, ac passim grassari et videmus et audimus, ut et armae sulfureae passim etiam in septentrionalibus regionibus hoc tempore erumpentes admoneant nos universali illo incendio, quo totus terrarum orbis brevi conflagrabit. Si quis a nobis quaerat, *cur Deus mundum aquis diluvii perdidit, coelos autem et terram, quae nunc sunt, igne sit consumptus*, illi simplicissime respondemus, *quia sic placuit*; enim enim voluntas Dei sit causa summa, ideo frustra alia quaedam superior causa quaeritur. Probiter interim dicimus, quod primus mundus non sit penitus et in universum destruendus, siquidem mundum completus erat electorum numerus ac Noam liberis in seminarium generis humani divino saeculo servabatur. ideo non ignis conflagratione aquarum inundatione mundum illum perdere Deo venit, sed in fine seculi completo omnium electorum numero totalis *πανωλεθρία* sequetur, cui effundae ignis flamma vorax est omnium aptissima. quia purgat, ignis destruit et absumit. Possumus enim non absurde cogitare, quod quemadmodum Deus

flagrantes primi illius mundi libidines diluvii aquis exstinxerit, sic refrigescens in novissimis mundi temporibus caritatem igne extremi iudicii accensus sit.

21. De hoc igne *πανωλεθρία* multa disputant Scholastici magis curiose quam fructuose; non apodictice sed sceptice et academice, non ex certis sacrarum literarum fundamentis sed ex rationis humanae praedicamentis, unde cum Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 16. de igne, quo mundus conflagrabit et in quem damnati sunt in die iudicii mittendi, modeste dixerit, *cujusmodi ille ignis et in qua mundi vel rerum parte futurus sit, hominem scire arbitror neminem, nisi forte cui Spiritus divinus ostendit*, Ludovicus Vives vir doctissimus in comm. ad ea sic annotat Scholasticorum curiosas de eo disputationes perstringens: *Neminem vero? non interfuisti digladiationibus scholasticis, ubi nullus est vel bacalarius vel magistellus, qui ignoret, ignem fore elementarem illum, cujus domicilium est inter aërem et lunae globum, descensurum eum scilicet et incendio suo reliqua tria purgaturum elementa. Quodsi hoc parum probas, non deerunt, qui persancte dejerent, futurum ignem ex incendio radiorum solis in media plaga aëris excitato coeuntibus eo densissimis et ardentissimis radiis velut in speculum cavum et chalybeum. Sed non est mirum, tuo tempore non tantus erat ignis usus, quantus nunc, cum ut theologos omittam, philosophi sive decembri medio, sive medio julio nihil aliud ore, manibus pedibusque tractant et versant quam ignem. Ex philosophis fiunt theologo, et hanc philosophandi rationem etiam in scholas sanctiores transferunt, propterea istis longe facilius est de igne definire quam tibi et tui aequalibus vel majoribus.*

22. Possunt vero omnia, quae de istoc igne Scholastici et eorum vestigia legentes Pontificii disputant, ad quatuor principalia capita revocari, 1. de ignis illius natura et conditione, 2. de ejus origine ac generatione, 3. de ejus effectis ac operatione, 4. de tempore ac duratione. 1. Naturam ac conditionem ejus Bonaventura 4. sent. dist. 47. sic describit, quod *futurus sit elementaris*, quod probare possit hisce rationibus 1) *quia Deus non amplius creat novas species*, Gen. 2, v. 2; 2) *per ignem elementarem potest peragi conflagratio. At natura agit per pauciora, multo magis Deus naturae dominus*; 3) *sicut per elementum aquae facta est mundi purgatio, sic per ignis elementum fiet ejusdem destructio ac conflagratio*. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 16: *Tunc figura hujus mundi mundanorum ignium conflagratione praeteribit, sicut est factum mundanarum aquarum inundatione diluvium*; 4) *Scriptura absolute ac simpliciter vocat ignem*. At in fidei articulis *τὸ ἕντικόν* arcte tenendum. Alii contra statuunt, fore ignem *prorsus novum ac praeternaturalem*, ab elementari igne specie distinctum; quorum sententia stabiliri posset hac ratiocinatione, quia ignis ille finalis differt ab elementari 1) *ratione causae efficientis*, quia ex causa supernaturali ab omnipotente sci-

Qualis ignis ille sit futurus.

De ignis hujus 1. natura et conditione. XX. 88.

licet Dei virtute extraordinarie hic agente, adeoque ab igne irae divinae accendetur; 2) *ratione objecti*, consumet hic ignis non solum aërem et terram, sed etiam mare, se ipsum et omnia creata angelis et hominibus exceptis; 3) *ratione effecti*, quia elementaris ignis incinerando, hic vero annihilando operationem suam peraget. Adde, quod ignis, quo Sodomorum urbes conflagraverint, a Domino peculiariter dicitur excitatus Genes. 19. Quidam purgationem mundi non tam per *ignem* fore statuunt, quam per *rerum purgandarum ignitionem*, qualis est in ferro candente, quod non ipsam ignis formam substantialem, sed vehementem calorem recipere falso asserunt. Nos hic malumus *ἐπέχειν* quam alterutram ex his sententiis ejusdemque rationes refellere, judicamus enim, in his ac similibus quaestionibus tutiorem esse ignorantiae confessionem quam temerariae scientiae opinionem. Nescitur, qualis futurus sit ignis infernalis, et quis audebit exponere, qualis futurus sit ille ignis conflagrationis? *Ut boni grammatici Varro dicebat esse quaedam ignorare, ita multo magis cordati theologi est aequo animo nescire velle, quae Deus in verbo suo noluit revelare*, interim circa posterioris sententiae rationes notamus, posse Deum etiam rem naturalem ad effectus supernaturales instrumentaliter producendos divina et infinita sua virtute evehere, ut historia miraculorum et institutio sacramentorum manifestum faciant.

2. Origine
ac gene-
ratione.

23. 2. De *origine ac generatione* hujus ignis sex potissimum eminent sententiae. 1. Quidam existimant, elementum ignis ex concavo lunae globo descendurum, ut reliqua tria elementa expurget. Hieronymus Natalis in meditat. evang. p. 4: *Ignis elementum convertetur versus terram*. Josephus a Costa de noviss. temp. p. 588: *Omnium elementorum acerrimus ignis extremas partes in hac contentione obibat ac veluti firmissimo robore creaturarum pro Deo pugnantium adversus sceleratos agmen claudens impressione facta funditus vertet et profligabit*. Haec opinio nititur hypothesi ea, quod ignis ille futurus sit naturalis et elementaris, quodque non annihilando sed expurgando operationem suam sit peracturus. 2. Quidam subtilius philosophantur, *certo siderum concursu ultimum illud ac universale orbis incendium excitatum iri, quando scilicet omnia sidera, quae nunc diversos agunt cursus, in Cancrum convenerint*. Haec opinio mathematicis praecipue arridet. 3. Quidam suspicantur, *ex radiis solaribus ardentissimis ac densissimis in nubibus mediam aëris regionem occupantibus, quasi in speculum concavum coeuntibus productum iri hoc incendium*. 4. Sunt qui opinantur, *ex ultimae tempestatis impetu et fulgurum frequentia accedente coelestium influentiarum virtute ac potentia accensum iri hunc ignem*. 5. Quidam opinantur, *ex subterraneis terrae cavernis, in quibus ignem conclusum teneri metallorum fossores testantur, hoc incendium erupturum* ac obvii cujusque absuptione tantopere invalidurum, ut ad sphaeram suam naturalem ascendant ac elementari igni aduniat. 6. Gregorius de Valentia tom. 4. comment. in Thom. p.

2276. *communioem ac verisimiliorem ait esse sententiam, excitatum iri illum tam ingentem ignem ex concursu repentino omnium naturalium causarum, quae possunt unquam in mundo ad ignis generationem concurrere* (Bonaventura 4. sent. dist. 47. art. 2: *Non solum ignis, qui est in sua sphaera, sed omnes ignes, et qui super terram, et sub terra sunt, concurrent ad illam conflagrationem*), ac *quidquid in igne illo crassum, descensurum cum impiis ad infernum ad poenam damnatorum, quod autem subtile et lucidum, remansurum in partibus superioribus ad gloriam et laetitiam beatorum*. Nobis hic probatur modestia Augustini d. l. qui *hominem scire arbitratur neminem, cujusmodi et in qua mundi parte futurus sit ille ignis, nisi cui forte Spiritus Domini revelaverit*. Religio igitur nobis est, ea quae in verbo revelata non sunt, definire et quae captum humanum exsuperant, scrupulose inquirere.

24. 3. De *effectis ac operatione* hujus ignis re-^a spectu mundi destruendi duae potissimum exstant^{et} sententiae. Quidam enim *purgandi duntaxat ac emundandi*, quidam vero *annihilandi* vim huic igni tribuunt. Priorem opinionem plerique ex Scholasticis et Pontificiis amplectuntur; posterior sententia emphaticis Scripturae dictis magis convenire videtur, qua de re inferius ex professo disputabitur, quando de forma consummationis quaestio instituetur. Si in genere de actionibus hujus ignis quaeratur, Barradius libr. 9. comment. in concion. evang. cap. 11. pag. 590. tres ejus actiones fore asserit. Prima erit *terrae combustio*, 2. Petr. 3, v. 10: *Terra et quae in ipsa opera sunt, consumentur*, exuret igitur terram, arborem, herbas, flores, animantia omnia, domos, metalla et omnia, quae sunt in terra, opera rediget in cineres. Ephremus libr. de poenitentia c. 4: *Cum viderimus igneam fluvium ab ortu solis usque ad occasum emanantem et veluti saeviens fluctibus mare montes ac valles devorantem terramque omnem et quaecumque sunt in illa exurentem*. Consentimus Barradio in hac ignis actione, sed improbamus, 1) quod ab objecto hujus combustionis excipit *coelos* cum apud apostolum v. 12. diserte addatur *οὐρανοὶ πυρούμενοι λυθήσονται*; 2) quod ignem illum *omnes homines*, qui tunc vivent, dicit esse interfectorum ac tam bonorum quam malorum corpora incineraturum, qua in parte sequitur Thomam in suppl. quaest. 74. art. 7. Carthusianum 1. Thess. 4. Abulensem in Matth. c. 24. quaest. 187. Sed contrarium asserit apostolus 1. Cor. c. 15, v. 51: *Non omnes obdormiemus, sed omnes immutabimur*. 1. Thess. 4, v. 7: *Nos qui vivimus, qui relinquamur, simul rapiemur cum nubibus obviam Domino*. Contrarium asserunt patres plerique omnes. Confer ea, ¹¹ quae in praecedente articulo de resurrectione mortuorum in quaestione de immutatione vivorum dicta sunt uberius §. 115. et sequentibus; 3) quod combustionem illam extremo judicio praemittit. Contrarium ostendimus in tractatu de morte non longe a principio. Secundam ignis illius actionem Barradius fore dicit *hominum justorum purgationem*. Idem

statuunt quidam ex veteribus et Scholastici fere omnes. Origenes hom. 3. in Psalm. 63: *Omnes venire necesse est ad illum ignem, etiamsi Paulus sit aliquis vel Petrus, veniet tamen ad illum ignem.* Similia habet lib. 8. in epist. Rom. homil. 14. in Luc. et hom. 13. in Jer. Lactantius lib. 7. inst. c. 21: *Iustos cum judicaverit Deus, etiam igne eos examinabit.* Ambrosius in Psalm. 36: *Ignis purgabitur filii Levi, igni Ezechiel et Daniel.* in Psalm. 118. octon. 3: *Et si aliquis ut Petrus sit vel Johannes, baptizatur hoc igne.* Thomas in supplem. q. 74. art. 8: *Ignis quantum pertinet ad virtutem naturalem ipsius, similiter aget in malos et bonos, qui vivi reperiuntur, utrorumque corpora in cinerem resolvendo; in quantum vero aget ut instrumentum divinæ justitiæ, diversimode aget in diversos, quantum ad poenam sensuum. Mali enim per actionem ignis cruciabantur; boni vero, in quibus nihil purgandum invenietur, omnino nullum dolorem ex igne sentient, et divina virtute fiet, ut sine doloris cruciatu resolutionem corporis patiantur. Boni vero, in quibus aliquid purgandum reperietur, sentient cruciatum doloris ex illo igne plus vel minus pro meritorum diversitate.* Glossa ordinaria 2. Thess. 1: *Ignis qui praecedet Christum, exuret terram et purgabit electos.* Josephus a Costa lib. 4. de nov. temp. c. 22. p. 639: *Ignis illo, qui faciem judicis jam descendens praecedet, ubique grassante sceleratos arsuros pulo, probos et justos purgandos quidem, si quid labis insederit, ut insinuat apostolus 1. Cor. 3. sed non necandos.* Hieronymus Natalis in medit. evang. p. 4: *Beatorum quidem materia corporum purgabitur per ignem, damnatorum non purgabitur. Viventium autem exurentur corpora, et sanctorum quidem purgabitur, sed non affligentur, eorum videlicet, qui sine ullo reatu poenae inventi fuerint; malorum vero non purgabitur, sed affligentur aliorum animæ et corpora temporalia poena purgabitur.* Sed hanc secundam ignis actionem negamus, 1. quia, ut in principio tract. de noviss. monuimus, Scriptura de purgandis materiali quodam igne piis nihil quidquam continet; 2. destituitur haec opinio unanimi piorum veterum consensu. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 18: *Quaerat aliquis, an post factum judicium mundus iste ardebit, antequam pro illo coelum novum et terra nova reponantur, eo ipso tempore conflagrationis ejus, ubi erunt sancti, cum eos habentes corpora in aliquo corporali loco esse necesse sit? Possumus respondere, futuros eos esse in superioribus partibus, quo non adscendet flamma illius incendii, quemadmodum nec unda diluvii. Talia quippe illis inerunt corpora, ut illic sint, ubi esse voluerint. Sed nec ignem illius conflagrationis pertimescent immortales atque incorruptibiles facti, sicut virorum trium corruptibilia corpora atque mortalia in camino ardenti vivere illaesa poterunt.* Ex quo etiam constat, librum 50. homiliar. in quo hom. 16. contrarium statuitur, Augustini non esse. Statuimus igitur, pios in occursum Domino in aëra raptos 1. Thess. 4, v. 17. ab ignis illius con-

flagratorii flammis prorsus immunes futuros, perinde ut Noachus cum suis in arca a diluvii aquis fuit conservatus. Resurgent enim in corporibus spiritualibus ac glorificatis, proinde etiam incorruptibilibus, in quae nec ignis nec aqua nec ulla vis externa, ne ipsius quidem Satanae, quidquam agere poterit. 3. Origenes et Ambrosius omnes omnino homines ignem illum transituros statuunt, ad eorum igitur auctoritatem Pontificii provocare nequeunt, quippe qui justos a poena peccati adhuc persolvenda liberos eum pertransituros esse negant. 4. Nititur haec opinio falsis hypothesibus compluribus, videlicet quod remissa culpa piis adhuc incumbat debitum luendae poenae; quod detur materialis quidam ignis peccatorum labem expurgans; quod ignis judicii sit omnia, sic etiam hominum corpora purgaturus; quod morituri sint, quos dies novissimus deprehendet vivos; quod 1. Cor. 3. agatur de purgatorio quodam igne post hanc vitam peccata expurgante; quod conflagratio per ignem praecessura sit extremum judicium etc. Tertiam ignis actionem Barradius statuit mundi expurgationem. *Expurgabit enim coelos et elementa juxta illud 2. Petr. 3, v. 12. coeli ardentis solventur et elementa ignis ardore liquecent. Expurgabuntur igitur coeli et elementa igne. Habent enim quasdam veluti sordes, quas ex peccatis hominum et daemonum contraxerunt. Nam quemadmodum violatum scelere homicidii templum sordes contrahit quasdam morales indigetque expiatione; sic violatus infinitis hominum fugitiis mundus sordes contrahit, a quibus est expurgandus. Admiscetur praeterea elementis extraneae affectiones et substantiae, quae illa quodammodo contaminant, ideoque decoquenda sunt, ut omnino pura ac sincera reddantur.* Atqui apostolus non nudae duntaxat expurgationis sed dissolutionis, exustionis, liquefactionis, adeoque interitus et abolitionis meminit, qua de re suo loco plenius. 4) De tempore ac duratione conflagrationis in Scripturis nihil exstat revelatum, ideo caveat humana praesumptio temere in alterutram partem quidquam asseverare. Ludolphus Carthusianus de vit. Christi part. 2. c. 87. hisce tribus ignis actionibus addit quartam. *Habebit, inquit, iste ignis officium quatuor ignium, videlicet ignis infernalis ad reproborum punitionem; ignis purgatorii ad bonorum a venialibus purgationem; ignis terrestris ad vegetabilium et sensibilibus consummationem ac corporum incinerationem; et ignis elementaris ad elementorum subtiliationem et innovationis eorum dispositionem.* Sed de hac quarta ignis actione in tract. de inferno dicemus.

25. Antithesis. Seneca in naturalibus quaestionibus lib. 3. *per aquas periturum mundum censet, quam inundationem prolixè describit ac in novo illo mundo post diluvium restituto illum hominem dicit esse restituendum, qui sit inscius scelerum et melioribus auspiciis natus.* Addunt quidam ex Beroso, futuram illam inundationem, quando sidera omnia, quae nunc diversos agunt cursus, in Capricornum convenerint. Sed contrarium ex Scripturis facili

negotio demonstrari potest. Cum primis vero apostolus Petrus destructioni mundi per aquas in diluvio factae opponit finalem mundi destructionem per ignem futuram, quae oppositio evidenter docet, mundum universum non esse aliquando per aquas perituum, 2. epist. 3, v. 6: *ὁ τότε κόσμος ὑδατι κατακλυσθεὶς ἀπώλετο*, v. 7. *οἱ δὲ νῦν οὐρανοὶ καὶ ἡ γῆ πυρὶ τηροῦμενοι* etc.

XX. 42.

CAPUT IV.

DE MATERIA CONFLAGRATIONIS.

Materia
destruc-
tionis,
totus
mundus.

26. *Materia sive patiens* in hac conflagratione erit *mundus* sive *tota rerum universitas cum omnibus partibus et contentis*, exceptis solis angelis et hominibus. Probatum hoc 1. *ex dictis generalibus*. 4. Esdr. 6, v. 6: *Finis omnium creatorum*. c. 7, v. 30: *Convertetur seculum in antiquum silentium*. Matth. 13, v. 39. 40. 49. c. 24, v. 3. c. 28, v. 20: *consummatio seculi*. Rom. 8, v. 21: *Creatura liberabitur a servitute corruptionis*. 1. Cor. 7, v. 31: *Transit figura hujus mundi*, ubi nomen mundi generaliter accipitur pro tota coeli terraeque machina et omnibus in ea contentis. 1. Cor. 10, v. 11: *Fines seculorum*. Hebr. 9, v. 26: *Consummatio seculorum*. 1. Petr. 4, v. 7: *Omnium finis appropinquat*. 1. Joh. 2, v. 17: *Mundus transit*. 2. *Ex dictis specialibus*, quae coeli, solis, lunae, stellarum, terrae, montium, maris, elementorum etc. mentionem faciunt. Constat ex accurata locorum Scripturae collatione, nomine *coeli et terrae* omnes mundi partes ac totum systema universi coelestibus et elementaribus corporibus constans comprehendi, Esa. 1, v. 2. Ergo quando coelum ac terra dicuntur interitura, omnium creaturarum interitus significatur. Job. 14, v. 12: *Donec non erunt coeli*. Psalm. 72, v. 7: *Donec non amplius luna*. Psalm. 97, v. 5: *Montes sicut cera fluxerunt*. Psalm. 102, v. 27: *Coeli peribunt et sicut vestimentum veterascent*. Esa. 34, v. 4: *Tabescet omnis militia coelorum et complicabuntur sicut liber coeli et omnis militia eorum defluet, sicut defluit folium de vinea et de ficu*. c. 51, v. 6: *Coeli sicut fumus deficient et terra sicut vestimentum veterascent et habitatores ejus similiter sicut haec interibunt*. Joël. 3, v. 20: *Sol et luna obtenebrabuntur et stellae retrahent splendorem suum, v. 21. movebuntur coeli et terra*. Soph. 1, v. 18. et c. 3, v. 8: *In igne zeli devorabitur omnis terra, quia consumptionem cum festinatione faciet cunctis habitatoribus terrae*. 4. Esd. 16, v. 15: *Ignis succenditur et non exstinguetur, donec consumat fundamenta terrae*. Matth. 5, v. 18. c. 24, v. 35. Marc. 13, v. 31. Luc. 16, v. 17. c. 21, v. 33: *Coelum et terra transibunt*. 2. Petr. 3, v. 10. *Coeli magno impetu transibunt, elementa calore solventur, terra et quae in ipsa sunt opera, exurentur*. v. 12. *Coeli igne succensi solventur et elementa ignis ardore tabescent*.

Apoc. 6, v. 12: *Sol factus est niger quasi saccus cilicinus, luna tota facta est sicut sanguis, v. 13. et stellae coeli ceciderunt super terram, sicut ficus emittit grossos immaturos*; v. 14. *coelum recessit sicut liber involutus et omnis mons et insulas de locis suis motae sunt*. Apoc. 20, v. 11: *A facie sedentis super thronum fugit coelum et terra, et locus non est eis inventus*. c. 21, v. 1: *Primum coelum et prima terra abiit et mare jam non amplius est*. 3. *Ex rationibus*, 1) quaecumque sunt creata, in fine mundi iterum destruentur; 2) quibus creaturis adhaeret corruptio, illis in fine seculi continget liberatio ab hac corruptionis servitute Rom. 8. v. 21; 3) Deus in fine seculi nova faciet omnia Apoc. 21, v. 5. 4. *Ex veterum suffragiis*; quotquot mundum secundum substantiam interituum statuunt, illi etiam eundem cum omnibus partibus et contentis destrucendum esse asserunt.

27. Interim tamen *angelos et homines* ab hac conflagratione excipimus. Utrique sunt *boni vel mali*. *Angelos bonos* ignis illius flammam nequaquam sensuros in propatulo est, sancti enim sunt et a peccato immunes, ergo etiam a peccati poena. *Homines bonos* ab hoc igne exceptos fore, constat ex eo, 1. quia resurgent in corpore incorruptibili, immortalis, impassibili, spirituali et glorificato 1. Cor. 15, 43. 44. et 45. 2. Quos vivos dies novissimus deprehendet, *in ictu oculi in momento immutabuntur* 1. Cor. 15, v. 52. *ne praevenerint eos, qui dormierunt, sed simul cum resuscitatis in nubibus rapientur obviam Domino in aëra* 1. Thess. 4, v. 15. et 17. 3. Sancti resurgent ad laetitiam et gloriam, non ad ignominiam et poenam. 4. Peccata ipsorum perfecte condonata, poenae relaxatae, labes et macula omnis abolita, nihil ergo vel purgandum vel puniendum vel abolendum superest. Lactantius lib. 7. instit. c. 21. *quamvis justos igni exanimandos asserat, excipit tamen perfectos justos. Quorum, inquit, peccata vel pondere vel numero praevaluerint, perstringentur igni atque amburentur, quos autem plena justitia et maturitas virtutis incoxerit, ignem illum non sentient, habent enim in se aliquid inde, quod vim flammae repellat ac respuat. Tanta est vis innocentiae, ut ab ea ignis ille refugiat innocuus, qui accepit a Deo hanc potestatem, ut impios urat, justis obtemperet. Angeli et homines mali* an ab hoc igne immunes sint futuri, merito dubitatur. Pro affirmante sententia urgeri posset, quod ignis ille corporeus et elementaris non possit agere in spiritibus incorruptibiles, quodque impii post iudicium dicantur statim *sturi in ignem aeternum* sive infernalem, non in hunc ignem conflagrationis, Matth. 25, v. 41. et 46. Pro negante sententia urgeri posset, quod ignis conflagrationis et ignis infernalis specie differre minime videantur, quodque ab universali illi totius orbis incendio etiam impii videntur in quibusdam Scripturae dictis involvi. Esa. 66, v. 16: *In igne Dominus judicabit et in gladio suo ad omnem carnem*, ubi tamen vox ignis metaphorice potius accipitur, sicut adjunctum nomen gladii ostendit. Dan. 7, v. 11:

Vidi, donec interfecta esset bestia et periisset corpus ejus et traditum esset ad comburendum igni. Soph. 1, v. 18. c. 3, v. 8: *In igne zeli devorabitur omnis terra; quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitatoribus terrae.* Malach. 4, c. 1: *Ecce dies Domini venit succensa quasi caminus, et erunt omnes contemtores et omnes facientes iniquitatem velut stipula, et inflammabit eos dies veniens.* Totum igitur hoc judicio Dei committamus sinceris ac seriis gemitibus orantes, ut ab igne conflagrationis et inferni liberemur ac digni habeamur fugere ista omnia, quae ventura sunt Luc. 21, v. 36.

Antithesis.
materia
antigran-
nis ex-
piont
coelos
ellatos.

28. *Antithesis.* A conflagrationis materia Pontificii excipiunt 1. *coelos superiores sive stellatos.* Barradius lib. 9. comm. in conc. c. 11. p. 592: *Quosnam coelos ignis expurgabit? numquid eos, in quibus fulgent sidera? minime. Coelos expurgabit aëreos, i. e. ipsum aërem, qui in Scriptura saepe coellum appellatur.* Blasius de Viega in comm. Apoc. c. 21. p. 812: *Petrus cum ait, coelos esse igni reseratos, coelorum nomine non sidereos, sed aëreos coelos intelligit, qui igni dicuntur reserati, quoniam ignis ille, quo universus mundus deflagrabit, ad aërem usque pertinet eumque puriorem efficiet.* Gregorius de Valentia tom. 4. comm. in Thom. p. 2277: *Petrus cum ait, coelos magno impetu transiuros et ardore solvandos, non loquitur de sublimioribus illis corporibus coelestibus, sed de coelis aëreis, hoc est de toto illo spatio aëris.* Argumentis potest haec opinio oppugnari sequentibus: 1) *ex particulae universalis adiectione, Psalm. 102, v. 27: Coeli peribunt* כִּלְכִּל, *et omnes, sicut vestimentum veterascent.* Buxtorfius in Lex. exponit universi ipsi, quotquot sunt, veterascent. Jam vero qui dicit omne, is nihil excludit. Si omnes coeli sunt interituri, ergo nulli remanebunt superstites. Apoc. 21. v. 5: *Ecce nova facio omnia.* Ergo etiam novos coelos, ut habetur v. 1. 2) *Ex subjecti descriptione.* Illi coeli peribunt, qui sunt *opera manuum divinarum* Psalm. 102, v. 26. in quibus est *exercitus stellarum* Esa 34, v. 4. Joël. 3, v. 20. Apoc. 6, v. 10. Jam vero non solum aërei, sed etiam aetherei coeli sunt opera manuum divinarum; nec in aëreis sed in aethereis coelis stellae sunt infixae. Cassiodorus in Psalm. 102: *Quando dicit, coeli peribunt, finem eos habere declaravit, ut nullus in stellis gentili errore confideret, cum eas immutandas esse sentiret.* 3) *Ex distinctione.* Coeli, quos Petrus dicit magno impetu transiuros, distinguuntur non solum a terra, sed etiam ab elementis 2. epist. 3, v. 10. et 12. Jam vero aërei coeli non distinguuntur ab elementis. Illa verba, *expectamus coelos novos etc. non de aëre sed etiam de coelis superioribus explicanda sunt, inquit Barradius d. l. inde colligo, quod etiam priora verba, coeli reserantur igni, coeli peribunt, non de aëre tantum, sed de superioribus coelis sint accipienda.* 4) *Ex oppositione.* Sicut ex terrae novae creatione recte colligitur, priorem esse interituram, ita *coeli novi* creatione itidem recte inferitur, prius